### XXXI. QVOD IVSSV.

de *praeacr. BGL* — quod] quo *EPMLS* — ius-  
 sum *L*. — *Iust.* 4, 26: quod cum eo, qui in  
 aliena est potestate negotium gestum esse di-  
 citur vel de peculio seu quod iussu vel de  
 in rem verso.

II, 31, 1 [= BREV. II, 31, 1] (422 Iul. 11).

IMPP. HONOR(ivs) ET THEOD(osivs) AA. IOHANNI P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. POST ALIA: Do-  
 minos ita constringi manifestum est actione praetoria, quae appellatur quod iussu, si  
 certam numerari praeceperint servo actoriae pecuniam. Igitur in perpetuum edictali lege  
 sancimus, ut, qui servo colono conductori procuratori acto-  
 riae possessionis pecuniam 'commodat', sciat dominos pos- 5  
 ivst.  
 'mutuam det'

1 *as om. O* post alia (*talia N*) *om. B* 1/2 do-  
 minus *NEC<sup>a</sup>L* 2 praeterita *S* quae app.  
 quod (quo *ECPMLS*) iussu (*iussu L*) *om. O*  
 3 certam (certa *NL*, certum *G*) numerari (nu-  
 merali *S*, nominari *G*) certaminum errari *B<sup>i</sup>*  
 praeceperit *NBE*, iussirint *O* actoriae] auc-  
 toriae *S*, auctori uel *N* pecunia *B* perpetuo

*B* dictali *N*, edicta *E<sup>t</sup>*, euicta *E<sup>v</sup>* legi *GS*  
 4 sanximus *GS* lolono *M<sup>a</sup>* 4/5 actoriae]  
*OEV*, actoreue *L*, auctoriue *S*, auctor ipse *N*,  
 acminui *E<sup>t</sup>*, ue *BGCPM* 5 possessiones *L*  
 commendat *G<sup>t</sup>*, commodati *G<sup>v</sup>* dominus *NG*  
*ECP<sup>b</sup>LS* 5/123, 1 possessionem *BGL*

sessionum cultoresve terrarum obligari non posse. Neque familiares epistulas, quibus homines plerumque 'commendantur absentium', in id trahere convenit, ut pecuniam 'quoque', quam non rogatus fuerat, inpendisse se pro praediis mentiatur, cum, nisi specialiter ut pecuniam 'commodet' a domino fuerit postulatus, idem dominus teneri non possit; creditaque quantitate multari volumus creditores, si huiusmodi personis non iubente domino nec fideiussoribus specialiter acceptis fuerit 'commodata' pecunia. DAT. V ID. IVL. RAVENNA HONOR(10) XIII ET THEOD(OSIO) X AA. CONSS.

**INTERPRETATIO.** Nullus dominum ad reddendum debitum, sicut hucusque fiebat, adstringat, nisi si servo suo vel actori pecuniam rogante domino praestitisce convicerit. Et ideo si quis servo colono conductori procuratori vel actori pecuniam non rogante domino dederit, sciat dominos terrarum propter hoc debitum nullatenus posse teneri; sed qui non rogante domino pecuniam talibus personis crediderint aut fideiussores non acceperint, ea quae commodata sunt 15 se neverint perdituros nec a domino posse reposci.

BREV. (NBGOECPMLS). — IVST. 4, 26, 13.

1 cultores ueterarum NGE<sup>b</sup>, cultori ueterarum C, cultori seu terrarum S 2 familiares] per f. G hominum BG plerumque] nonnumquam pl. G 2/3 commendatur absentia B 3 id] his PMLS trahere] extrahere G, tradere BE<sup>a</sup>PMLS 4 quoque om. B non om. G impedisse B se om. LS Iust. preliu S 5 nuntiatur BG<sup>v</sup> nisi] nihil G<sup>t</sup> ut] prout PML, ut pro S 5/6 commodet a domino] NOE, commodata domino C, commodata (commodata G<sup>a</sup>, commendata G<sup>b</sup>) a domino BG, commodatam dominus PMLS 6 posse CS 7 creditamque G, credi itaque NL quantitatem NB<sup>v</sup>GECLS creditoris GS 8 nec] no L, nec pro G fideiussoris E 9 commendata S 9/10 dat. u (sic reliqui et Iust. [Hal. PI], ui GPMS, om. O) id. iul. (iun. N)

'commendant absentem'  
'om.'  
'praestet'  
'credita'  
10

rau. hon. xiii (xii O, xii PMS, x Iust. [Hal.]) et th. x (ni Iust. [Hal.]) aa. (a. E, ante x O, om. G<sup>a</sup>) libri 11 dominus E<sup>a</sup>CPMLS, dm B sicut om. PM adstringatur C 12 nisi si] nisi se N<sup>a</sup>, nisi GOES, si B auctori S ro- gante] non r. B praestitisce] partisse C<sup>v</sup> (ex Bernensi) conuincitur G 13 coloni G conductori G<sup>a</sup>, cultori C<sup>v</sup> (ex Bernensi) proc. uel actori (auctori S) om. NBG 13/14 dominus NECPMLS, dominum G 14 nullo modo O tenere G 15 crediderit OCS, crederent B non om. PM acceperit OCPM, accepissent B commodata S 16 no- querit perditum O possent reposci N add. (ex L. sequenti) alia hoc quoque nomine creditoribus non negamus G

## XXXII. DE PECVLIO.

Iust. 4, 26 (vide supra ad 2, 31 rubr.).

II, 32, 1 [= BREV. II, 32, 1] (422 Iul. 11).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. IOHANNI P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA: 'Hoc quoque creditoribus non nega- mus', ut, si liber a rationibus fuerit quas regebat inventus actor servus procurator praediorum, utilis actio pateat de peculio. ET CETERA. DAT. V ID. IVL. RAVENNA DD. NN. HONOR(10) XIII ET THEOD(OSIO) X AA. CONSS.

IVST.  
'Sane creditori licentiam damus'

5

**INTERPRETATIO.** Hoc sane creditoribus volumus esse praestandum, ut actor vel servus sive procurator possessionis, qui pecuniam a creditore suscepit, si nihil de rationibus suis domino debuerit, pro pecunia quam accepit de peculio quod habet creditoribus reddat.

BREV. (NBGOECPMLS). — IVST. 4, 26, 13. — THEODERICVS 121.

1 ad iohannem N 2 post alia] post G, om. B quoque om. O non om. G 3 a] NOECS Iust., om. BGPM rationibus] tationibus BG fuerit (fuerat G) ante inuentus Iust. gerebat GS Iust. 4 seruus actor O, auctor s. S procurator uel E, procurator BG utiles E 4/5 dat. u (ui E, om. O) id. iul. (iun. E) rau. (NBGOES, om. CPM) ddnn. (sic N, domn E, om. reliqui) hon. xiii (om. G) et th. x aa. libri (ut superius pro consulibus O) 6 reditoribus N auctor S 7 possessiones N creditoribus suscepit BG nil M<sup>a</sup>L 8 debuerint B<sup>v</sup>G, debuerat C pro pecunia] pro pecuniam E, pecuniam N quam om. L<sup>a</sup> peculium L<sup>a</sup> quod] quam S reddant G

## XXXIII. DE VSVRIS.

Iust. 4, 32.

II, 33, 1 [= BREV. II, 33, 1] (325 Apr. 17).

IMP. CONSTANT(INVS) A. AD DRACILLIANVM AGENTEM VICES P(RAEEFCTORVM) P(RAETORI)O.  
 Quicumque fruges humidas vel arentes indigentibus mutuas dederint, usurae nomine tertiam partem superfluam consequantur, id est ut, si summa crediti in duobus modiis fuerit, tertium modium amplius consequantur. Quod si conventus creditor propter commodum usurarum debitum recuperare noluerit, non solum usuris, sed etiam debiti quantitate privandus est. Quae lex ad solas pertinet fruges: nam pro pecunia ultra singulas centesimas creditor vetatur accipere. P(RO)P(OSITA) CAESAREA XV KAL. MAI. PAVLINO ET IVLIANO CONSS.

INTERPRETATIO. Quicumque fruges humidas, id est vinum et oleum, vel quodcumque annonae genus alteri commodaverit, non plus ab eo propter usuram quam tertiam partem accipiat, id est ut super duos modios qui accepit tertium reddat. Quod si conventus fuerit ille qui commodat et pro maiore usura noluerit debitum suum adiecto tertio modio a debitore recipere, etiam debitum perdat. Quam rem ad solas fruges praecipimus pertinere: nam quando pecunia fuerit commodata, nisi unam tantum centesimam a creditoribus exigi non iubemus.

RREV. (NBGO [om. int.] ECPMLS). — Cf. LEX VISIGOTH. 5, 5, 9.

1 ā om. L dracilianum] GC, dratiliano BE, dracidianum N, tracilianum PMLS, gracilianum O: nomen firmant et constitutio altera ad eum missa et epistula Constantini ad Macarium episcopum Hierosolymitanum apud Eusebium de vita Const. 1, 31: Λρακιλιανῷ τῷ ἡμετέρῳ φίλῳ τῷ δέσποτῃ τῷ τῶν ἐπάρχων μέρῃ, unde apparet eum vicarium fuisse Orientis agentem] actorem agentem NBGE, om. S<sup>1</sup> uices (uecis E) ppo NE, uices praefectus praetorio G, uicaria pf PM, uic pf L, uicariae praeſ C, uices ppē pi B, uicarium prefectum S, uicariam prefecturam O 2 mutuas om. L<sup>a</sup> 3 superflua B, superfluum G consequatur BG<sup>a</sup> id est ut (om. S<sup>1</sup>) . . . 4 consequantur om. G 3 modis N<sup>a</sup> 4 ampl. mod. O 5 recuperare] recipere BGPM<sup>a</sup> noluit N, noluerint G 6 pecuniam C, pecunia uel L 7 creditori-

bus G uetator N, non uetatur BG 7/8 pp (ppo N, data BG) caesarea (-ream N, post mai. B) xu (xi BG) k. mai. (mar. O, xi k. mai. post data G) p. et iul. libri 9 quocumque B<sup>1</sup> et] uel GC<sup>v</sup> 10 commodauerit] mutuauerit C<sup>v</sup> plus] amplius LC<sup>v</sup> tertia parte N 11 supra C<sup>v</sup> edd. duna modius N qui] quod (?) C accipit GCPML, acciperit E coniunctus E 11/12 commoda] mutuat C<sup>v</sup> 12 pro maiore usura] ut maiorem usuram haberet C<sup>v</sup> debitum suum] de L<sup>a</sup> adiectum NE, abiecto BG tertium modum E, modio tertio C recipere] suo accipere BG 12/13 etiam (suum add. C<sup>v</sup>) debitum om. G 13 perdat post suum G quem N<sup>a</sup> praeceperimus NL, percipimus B pecuniam NE 14 commodata] mutuata C<sup>v</sup> una B centesima BP a cred.] hac red. E exigere BG